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Vážení spoluobčané, 
 
blížící se konec roku sebou přináší do 
naší obce přípravu na jednu poměrně 
velkou změnu, která se týká systému 
třídění a svozu tříděného komunálního 
odpadu (TKO). Současný sběr TKO 
s využitím sběrných hnízd bude od 
nového roku nahrazen tzv. „Door to door“ 
systémem, který vychází ze Studie pro 
optimalizaci nákladů na sběr komunálního odpadu. Všechny potřebné informace, týkající se 
této změny, naleznete na jiném místě tohoto čísla zpravodaje, resp. na webových stránkách 
obce. Prosím, abyste si tyto informace pečlivě prostudovali.  
V minulých dnech byla úspěšně dokončena stavba Sedimentační tůně. Realizací této stavby 
tak obec získává další prvek ochrany jejího intravilánu před dlouhotrvajícími či přívalovými 
dešti. Jako „přidanou hodnotu“ tohoto projektu můžeme vnímat vznik čtyř malých tůní  
a poměrně masívní výsadbu zeleně v jejich okolí. V měsíci říjnu znatelně pokročila realizace 
rekonstrukce vodní nádrže N2 a navazujícího svodného průlehu. Byla dokončena stavba 
výpustního objektu, začalo navyšování a zpevňování původní tělesa hráze, rekultivace břehů 
nádrže a byly dokončeny práce na svodném průlehu a meandrech přítoku včetně výsadby 
zeleně. Ve druhé polovině října bylo realizováno rozšíření sítě veřejného osvětlení podél místní 
komunikace „2c“ v úseku od č. p. 111 k napojení na silnici III/4629. Úspěšně probíhá i oprava 
povrchu místní komunikace včetně odvodnění (p. č. 2306) v úseku od základní školy k č. p. 
10. Na komunikaci byly navezeny a zhutněny dvě nové podkladní vrstvy a byly položeny 
odvodňovací žlaby. Následně bude provedeno navezení a rozprostření poslední vrstvy, která 
bude prolita asfaltem a následně zadrcena jemným kamenivem. Pevně věříme, že současné 
příznivé počasí vydrží a oprava bude zdárně do konce listopadu provedena.  
5. listopadu bude provedena výměna hlavních vchodových dveří do KD. Současné již značně 
opotřebované dřevěné dveře budou vyměněny za dveře hliníkové konstrukce, které vyhovují 
všem současným požadavkům požární bezpečnosti. 
Ministerstvo pro místní rozvoj zveřejnilo výzvy k podávání žádostí o dotace v programu 
Podpora obnovy a rozvoje venkova. Naše obec připravuje žádosti na projekty „Půdní vestavby 
třídy v budově Mateřské školy“ a „Oprava povrchu komunikace 2c“ v úseku od napojení na 
silnici III/4629 (JK Food) po napojení na silnici III/46211 u č. p. 78 (Fišerovi).  
I přes zhoršující se epidemiologickou situaci se v měsíci říjnu podařilo v obci zorganizovat  
a uspořádat dvě kulturní akce. Tou první bylo v pořadí již XIX. Setkání výrobců a sběratelů 
hlavolamů (a různých dalších kuriozit), které do sálu našeho KD opět přilákalo bezpočet 
nadšených návštěvníků. Za zdárný průběh celé akce patří dík především emeritnímu 
starostovi p. Dušanovi Ledererovi a zaměstnancům OÚ. Po pěti letech jsme v obci opět přivítali 
členy divadelního souboru Zbraslavské kulturní společností, kteří tentokrát přijeli a předvedli 
divákům divadelní hru Jana Drdy „Hrátky s čertem“. Přípravě a realizaci této akce se věnovalo 
spoustu místních občanů a já jim všem za to srdečně děkuji. 
Ve dnech 8. a 9. října proběhly volby do Poslanecké sněmovny Paramentu ČR, které byly 
politiky tak jako před čtyřmi lety označovány za „přelomové“. Výsledky již známe a nám 
nezbývá než doufat, že nově zvolení poslanci a z nich vzešlá vláda nezapomenu na to, že 
důležitou součástí našeho státu je venkov a opomínat jeho rozvoj by se do budoucna 
nemuselo vyplatit. 
Dny, kdy se vám toto číslo zpravodaje dostává do rukou, jsou nazývány „časem dušičkovým“. 
Je to období kdy více a intenzivněji než jindy vzpomínáme ne své nejbližší, kteří již nejsou 
mezi námi. Přicházíme do míst posledního rozloučení a navštěvujeme hřbitovy, kde se 
alespoň na chvíli můžeme oprostit od denních starostí a neustálého shonu a kde se můžeme 
pokusit nalézt chvíli svého vnitřního klidu. 
Přeji vám příjemné prožití listopadových dní a hodně pohody v době vrcholícího podzimu☺. 

 

Miroslav Černoch, starosta obce 
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU  
 

ODPADY V ROCE 2022 

 
V roce 2022 nás v tzv. odpadovém hospodářství v obci čekají větší či menší změny, pojďme 
se s nimi postupně seznámit. 

1. Co nás čeká od 1. 1. 2022? 
Systém sběru a třídění komunálního odpadu dozná změn. Jak jste již byli informováni, v rámci 
projektu Mikroregionu Moravice na „door to door“ sběr a svoz odpadů dostane každé č. p.  
3 nádoby o objemu 240 l na tříděný odpad – papír, plast a bio. Nádoby budou očipovány  
a evidovány v systému SEPAN. Obec tak bude mít přehled o objemu tříděného odpadu, který 
lze do budoucna využít jako podklad pro motivační program. „Bytovky“ dostanou taktéž  
3 nádoby (pro celou „bytovku“), ale o objemu 1 100 l. 
Po posledním svozu plastu a papíru v letošním roce z tzv. hnízd budou nádoby na plast a papír 
z těchto hnízd staženy a zůstanou zde pouze nádoby na sklo. Zároveň od 1. 1. 2022 skončí 
sběr PET lahví pod KD. Kontejner pro celoroční sběr bioodpadu pod KD bude i nadále 
fungovat. 
Frekvence svozu: plast  1x za 3 týdny 
   papír  1x za měsíc 
   bio  1x za 14 dní v době od 1. 4. do 31. 10. 

2. Jak a kde si vyzvednou nové nádoby na tříděný odpad? 
Nejprve vlastník (uživatel) nemovitosti na OÚ podepíše smlouvu o výpůjčce; od 22. 11. 
kdykoliv v úředních hodinách. S podepsanou smlouvou si pak vyzvednete v areálu ZOD 3 
očipované nádoby – od 22. 11. do 20. 12. (včetně), a to vždy v pondělí a ve středu od 14:00 
do 16:30. 
Nádoby pro „bytovky“ budou pracovníci obce rozvážet ve dnech 28. a 29. 12. Zástupci 
„bytovek“ musí na OÚ také podepsat smlouvu o výpůjčce; a to do 20. 12. 

3. Změny ve svozu směsného komunálního odpadu (SKO) v roce 2022. 
Od 1. 1. 2022 bude SKO svážen 1x za 14 dní. V průběhu roku 2022 budou očipovány i tyto 
nádoby na SKO a zavedeny do systému SEPAN. Aby mohla obec objednat potřebný počet 
čipů, najdete v příloze tohoto zpravodaje dotazník, který zachytí počet a objem používaných 
nádob na SKO. V této souvislosti doporučujeme zvážit výměnu starých plechových popelnic 
za nové plastové. V tomto případě tuto skutečnost už zahrňte do dotazníku. Vyplněné 
dotazníky prosím odevzdejte do konce roku 2021 do schránky OÚ. Důležitě upozornění: ten, 
kdo neodevzdá dotazník, vystavuje se nebezpečí, že mu nebude nádoba (nádoby) na 
SKO očipována, což ve svém důsledku bude znamenat, že mu nebude SKO odvážen, 
protože do budoucna budou vyváženy pouze očipované nádoby. 

Termíny svozu všech odpadů najdete v předstihu na internetových stránkách obce a budou 
také součástí Zpravodaje v lednu 2022. 

Mgr. Stanislav Mička, místostarosta obce 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ V OBECNÍCH LESÍCH ZA ŘÍJEN 

V říjnu 2021 bylo dokončeno vyžínání a pokračovalo se ve výřezu nežádoucích dřevin. Dále 
se započalo se zimním nátěrem mladých stromků proti okusu zvěří. 
 
 

 

 

 
Zdeněk Svoboda, lesník 

Počáteční stav     - 62 239,- 

Náklady 
Vyžínání, výřez 35 325,- 

DPH 7 418,- 

Stav k 31. 10. 2021   - 104 982,- 
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ZAVÍTALI K NÁM UMĚLCI Z PRAHY 

Zaplněný sál kulturního domu, krásná scéna, divadelní kavárna, příjemná atmosféra, to vše 
jsme mohli zažít v sobotu 16. října, kdy nás navštívili členové divadelního souboru  

Zbraslavské kulturní 
společnosti. 
Hrátky s čertem – pohádka, 
kterou určitě každý z nás zná, 
v režii pana Oldřicha Vlčka, 
dlouholetého člena činohry 
Národního divadla, zaujala 
malé i velké diváky. Vysloužilý 
dragoun Martin Kabát, 
poustevník Školastykus, 
princezna Dišperanda, služka 

Káča, loupežník Sarka Farka, čerti, andílci, ti všichni podali vynikající výkony a pobavili diváky. 
Každá pohádka má dobrý konec a i Hrátky s čertem skončily dobře. Princezna si našla 
ženicha, královského lovčího Huberta a Martin se zase dal dohromady s Káčou. Pohádkové 
bytosti se s námi rozloučili písničkou s originálním závěrem: „Divákovi Slivákovi popřejeme 
zdraví, ty diváku Větřkováku, ty nám dneska…… přej a hlavně zatleskej“. 

Dlouhý potlesk a poděkování 
starosty celému souboru ukončilo 
divadelní představení. A co 
s načatým večerem po divadle – no 
přece na skleničku do divadelní 
kavárny. Tam se vše důkladně 
rozebralo a zhodnotilo. 
A umělci – myslím, že se jim u nás 
líbilo. Dostalo se jim srdečného 
přivítání a někteří, zejména ty mladší 
ročníky, pojali i návštěvu Větřkovic 

jako poznávání kultury moravské vsi do pozdních nočních hodin. 
Doufáme, že umělci z Prahy u nás nebyli naposledy. Děkujeme 
vám.  
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Poděkování patří také všem, kteří se na zajištění akce podíleli – rodinám, které nabídly 
ubytování členům souboru, a všem ostatním, kteří se podíleli na organizaci divadelního 
představení. 
 

Dana Panáčková, předsedkyně kulturní komise 
 
 
 
 

ZŠ A MŠ VĚTŘKOVICE  
 
 

ŘÍJEN V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE 
 

V polovině měsíce října do naší školky 
zavítal host, jmenuje se skřítek Vítek a 
momentálně s námi tráví všechen svůj 
volný čas. Každé ráno nám ve třídě 
zanechá obálku s úkoly a aktivitami, 
které zatím plníme na výbornou. Také 
jsme společně navštívili místní ZOD  
a tam se skřítek málem zapomněl  
u telátek, která nám udělala největší 
radost z celého dne. Mockrát také 
děkujeme za milé dárky, které jsme po 
prohlídce dostali. Podzimní náladu si 
zatím užíváme plnými doušky, 
momentálně se těšíme na Halloween  
a Dýňování s rodiči a dětmi, ale o tom 
vám povíme zase příště. 

 
Mějte se krásně, zdraví Vás děti a zaměstnanci MŠ Větřkovice. 
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PAN PŘEDSEDA DRUŽSTVA NÁS POZVAL DO ZOD 
 

Na pátek 1. října se těšili kluci i holky. Kolik tam bude 
telátek? A co vlastně všechno žere kráva? A mají tam 
Class nebo Zetor? Tak na všechny tyto otázky dostaly 
naše zvídavé hlavičky odpověď. Přijali jsme pozvání  
a vydali se za poznáním do místního zemědělského 
družstva. V doprovodu předsedy Ing. Františka 
Hellebranda a jeho spolupracovníků se bylo opravdu na 
co dívat. A nejen to! Mohli jsme si splnit své klukovské 
sny! Tedy i 
ty dívčí! 
Stát se na 

malý 
okamžik pány všech polí a luk! Vyzkoušeli jsme 
stroje všeho druhu, prohlédli si roztomilá telátka, 
nahlédli do tajů výroby energie, všímali  
si spokojeného rytmu života pasoucích se krav. 
Prostě – bylo na co se dívat, ptát se a zároveň 
dostávat ty opravdu nejspolehlivější odpovědi. 
Každý z nás si návštěvu opravu užil a byl nadšen. 
A protože i dospěláci jsou zvědaví, vzali mnozí z 
nás své mamky a taťky na druhé kolo – odpoledne. Pan Hellebrand má jen jedny ruce a nohy. 
To dá rozum! Tak jsme ten výklad zvládli za něj. Na nás se může spolehnout! Mami, tak tady 
je … Tati, tati … Byl to moc krásný den! 

Žáci ZŠ Větřkovice 
 

SETKÁNÍ S HASIČI A POPLACH! 
 

„Hóóří, trálálalá, má panenko srdce moje pró tebé…“ Tak toto jsou slova známé lidové 

písničky, kterou si notovaly naše babičky spolu s dědečky na hasičských bálech. My jsme tento 
pokyn slyšeli z úst hasičů 4. října. A proč právě v tento den? Na to je velmi jednoduchá 
odpověď. Navštívili nás totiž členové místního hasičského sboru Pavel Kubesa a Daniel Hůla. 
Tito dva šikovní chlapíci nám vysvětlili, jak se máme zachovat v případě, že ve škole vypukne 
požár. Ne, že bychom si to přáli, ale štěstí přeje připraveným. Však to znáte. Samozřejmě 
nezůstalo jen u slov. Samotnou evakuaci jsme si vyzkoušeli na vlastní kůži. HÓÓÓŘÍ! A už 
jsme šupitali po schodech směrem k únikovému východu a poté ven na shromaždiště. Ještě, 
že to bylo jen jako. Vše jsme 
zvládli s úsměvem na tváři. 
Evakuovat se  
v opravdovém kouři by bylo o 
hodně složitější. A toto si nepřeje 
nikdo. Za odměnu jsme si mohli 
prohlédnout zásahové vozidlo 
místního hasičského sboru a … 
být opravdickými hasiči! Jenom 
jako, na malou chvilku. To dá 
rozum! Barely pozóóór … a my 
jsme hasili, hasili a hasili.  
Hasiči – a nejen naši místní – 
DĚKUJEME. Obdivujeme Vaši 
odvahu a vážíme si Vaší práce. 
 

Žáci ZŠ Větřkovice 
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SPOLKY A SDRUŽENÍ  
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V ZOD SLEZSKÁ DUBINA 
 

Dne 1. října 2021 se uskutečnil Den otevřených dveří v Zemědělském a obchodním 
družstvu SLEZSKÁ DUBINA. Akce se konala za účelem propagace zemědělství v rámci 
celorepublikové akce „Dny českého zemědělství“. 
Dopoledne navštívili areál střediska ve 
Větřkovicích žáci Základní školy z Oder a žáci 
Základní školy a mateřské školy ve 
Větřkovicích. Celkem 100 dětí si prohlédlo 
vystavené traktory a zemědělské stroje, mohli 

si pohladit telátka, podívat se do stáje pro 
dojnice a do dojírny. Po prohlídce 
bioplynové stanice a posklizňové linky na 
obilí ukončili exkurzi u znalostních tabulí, 
na kterých si mohli vyzkoušet poznávat 
značky traktorů, strojů, plodin a zvířat.  

Odpoledne bylo určeno pro širokou veřejnost. Postupně navštívilo areál družstva v době od 
13.00 do 18.00 hod přes 400 lidí. Byli mezi nimi nejen občané z Větřkovic, ale přišli se také 
podívat návštěvníci z širokého okolí. Hodně hostů zajímalo dojení, kdy si mohli vyzkoušet pod 
dohledem zootechničky nasazování dojaček na vemeno. V prostoru bioplynové stanice byli 
srozumitelnou formou seznámení s technologii zpracování biomasy, prohlédli si posklizňovou 
linku na obilí a návštěvu ukončili posezením u stolů pod střechou. Tam si mohli prohlédnout 
fotografie z činnosti družstva.   
Snědl se všechen guláš, bramborové placky, koláče, ale také chléb se sádlem u vstupu do 
areálu návštěvníkům chutnal. K tomu nezbytné pivo z pivovaru Radegast, do kterého 
každoročně dodává zemědělské družstvo sladovnický ječmen. 
Počasí nám přálo, tak se prohlídka protáhla až do 20.00 hod. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Veronika Hellebrandová, účetní ZOD Slezská Dubina 
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HLAVOLAMY 2021 
 

V sobotu 2. října se v sále v odpoledních a večerních 
hodinách sjeli výrobci a sběratelé hlavolamů z celé republiky 
a ze Slovenska, aby spolu poseděli a pobesedovali o nových 
trendech výroby hlavolamů. Vyzkoušeli si výrobu hlavolamů 
na 3D tiskárnách a posoudili výrobu hlavolamů laserovou 
technologií. Mnozí také přivezli ukázat své nové dřevěné, 
drátové, provlékací i plastové hlavolamy z celého světa. Po 
noclehu v krásném prostředí u Moravice v Podhradí začalo 
v neděli ráno oficiální setkání, rozšířené o sběratele  
a výrobce jiných, mnohdy velmi zajímavých sběratelských 
oborů. S již tradičním zpožděním dorazili také přátelé 
z družebních Swierklan, aby také předvedli ukázky ze své 
tvorby. 
A tak se v neděli 3. 
října od rána začal 
sál našeho KD 
zaplňovat prvními 

návštěvníky 
tradičního  setkání. Mezi prvními byli stálí hosté 
z Ostravy a Českého Těšína, kteří dorazili ranním 
spojem z Ostravy. V sále jste se mohli potkat s více 
než dvaceti výrobci a sběrateli hlavolamů, kteří 
přivezli ukázat hlavolamy z celého hlavolamového 
světa. Byly to hlavolamy z Japonska, Filipín, USA, 
Maďarska, ale také z Velké Británie či Indie. Letos 
bylo těch novinek opravdu dost, část z nich jsme mohli zhlédnout přímo při výrobě, kdy byly 
tisknuty v „přímém přenosu“ na 3D tiskárnách. Tyto tiskárny byly ve velkém obležení takřka po 
celou výstavu, byly také vytisknuty suvenýry pro děti i dospělé. 

Kuriozitou tohoto setkání byla také účast první 
ženy, výrobkyně dřevěných hlavolamů, paní 
Štěpánky z Prahy. Její hlavolamy patřily mezi 
nejzdařilejší a právem budily pozornost 
odborných návštěvníků. 
Dalším „trhákem“ 
byl pro sběratele 

vyrobený hlavolam 
paní Lindovské 
z Kyjovska, která 
přinesla jako dárek 

vystavovatelům šitý hlavolam, naplněný vlnou, kterou sama 
zpracovala. Jde o úplně nový typ hlavolamu a není z těch 
nejjednodušších na skládání. 
Je jen škoda, že pro epidemiologická opatření nemohli dorazit 
přátelé z Maďarska či Velké Británie a Holandska. Snad se to 
podaří příští rok.  
Po celý den se objevovali návštěvníci z celé republiky i ze Slovenska. Byli to fandové 
hlavolamů i starých řemesel z Loun, Železné Rudy, z Litomyšle, z Banské Bystrice, Brna, 
Olomouce, Kyjova, Uherského Hradiště, Valašského Meziříčí či Přerova. To jen potěší 
pořadatele akce, že se o Větřkovicích už dnes ví opravdu po celé republice ! 
Taková akce vyžaduje jistě dobré zázemí. Chci proto také upřímně poděkovat všem, kteří se 
na ní podíleli! Začněme obecním úřadem a jeho pracovníky, můžeme pokračovat s díky řadě 
drobných i větších sponzorů a v neposlední řadě také kuchyni a obsluze naší restaurace. 
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Všichni hosté se u nás cítili jako doma a už se 
také zajímali o termín příštího, jubilejního, 
setkání. O naší akci se psalo i v pražském 
tisku, v našem regionu v Moravskoslezském 
deníku, v deníku Aha, před dokončením je 
malý videozáznam. Je to určitě jeden ze 
způsobů, jak propagovat naši obec, mnozí 

účastníci si naši vesnici během návštěvy 
důkladně prohlédli a ono se to pak příjemně 
poslouchá, když se baví mezi sebou o tom, 
jak se jim ve Větřkovicích líbilo. 
A tak již dnes uvažuji o tom, jak ten příští 
ročník uchopit, aby zase přinesl něco nového. 
Snad už nás nebude v té době strašit žádný 
covid, když tak jen jako hlavolam! 

 
Všem, kteří jste tuto akci podpořili svou účastí, upřímně děkuji a těším se spolu s vámi na další 
podobná setkání v našem sále! 
 

 
 

Dušan Lederer, sběratel hlavolamů 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Dne 3. 10. 2021 se strojníci JSDH obce Větřkovice Daniel Hůla a Jakub Moravec zúčastnili  
v rámci výcviku strojníků kurzu bezpečné jízdy.  
Tento kurz se konal na polygonu firmy Libros v 
Ostravě. Během výcviku jsme používali náš 
zásahový automobil Ford. Díky perfektním 
instruktorům jsme si vyzkoušeli, jak se náš 
automobil chová v krizových situacích a naučili se 
je bezpečně řešit. K vyzkoušení nám na polygonu 
zapůjčili i zásahovou Tatru. Po skončení kurzu 
jsme obdrželi certifikáty.  
Poděkování patří obci Větřkovice, že nás na tento 
kurz vyslala. 

 
Daniel Hůla, člen SDH   
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OZNÁMENÍ  
 

SBĚR NEBEZPEČNÉHO A VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 

V sobotu 6. listopadu proběhne v době od 8:00 do 11:00 hod v prostoru před vjezdem do 
sklepa KD sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu. Za nebezpečný odpad jsou 
považovány zbytky barev, laků, ředitel, odmašťovadel, olejů, lepidel, nemrznoucích směsí  
a jejich obaly, lepidla, pryskyřice, akumulátory, zářivky a úsporné žárovky, zbytky umělých 
hnojiv apod. Nepatří zde ale staré pneumatiky. Jako velkoobjemový odpad můžete odevzdat 
staré koberce, linolea, matrace, nábytek (zbavený kovových součástí) či polystyren. 
Upozorňujeme občany, že kontejner bude TS Vítkov přistaven až v sobotu ráno; přinášejte 
tedy odpady až v sobotu dopoledne. Děkujeme za pochopení. 

 
Mgr. Stanislav Mička, místostarosta obce 

 
 
 

ZVYKY A TRADICE V NAŠÍ OBCI  
 
 
Ani v listopadu se toho v obci moc nedělo. Dostala jsem ale podnět od jednoho našeho 
občana, abych připomněla památku zesnulých. 

Památka zesnulých je svátkem, který u nás „slaví“ jak křesťané, tak i nevěřící, a to 
vzpomínkou, ozdobením rodinných hrobů či zapálením svíčky. Živé květiny znázorňují 
víru ve věčný život a mají demonstrovat přesvědčení, že život hrobem nekončí. Hořící svíce 
mají symbolizovat přítomnost zmrtvýchvstalého Krista, stejně jako o Velikonocích nebo při 
mši.  

Při výzdobě hrobů a vzpomínkových míst bývají v tomto období použity umělé a sušené 
květiny aranžované ve formě smuteční vazby. Důvodem je chladno nebo mrazíky obvyklé  
v tomto období, které způsobí, že živé květiny často zčernají, než je pozůstalí položí na hrob 
jako symbol vzpomínky nebo poděkování.  

Od pamětníků jsem dozvěděla, že v dobách dávno minulých se vyráběly květiny na výzdobu 
hrobů doma. Z krepového papíru se vytvořily růžičky, které se namočily do horkého vosku, aby 
venku vydržely a neztratily svůj tvar a barvu. Vosk se většinou vyráběl ze starých svíček, které 
se doma rozpustily. Na korpusy (většinou ze slámy) se pak napíchalo chvojí, ozdobilo se 
růžičkami a výzdoba na hroby byla hotova. Dnes to máme jednodušší, zajdeme na tržnici nebo 
do květinářství a koupíme hotový výrobek. I když stále jsou mezi námi šikovné ženy i muži, 
kteří si dekorace na hrob tvoří sami.  

Vzpomínka na mrtvé je součástí každého slavení Památky zesnulých. „Vzpomínáme na naše 
blízké a v duchu se ptáme, jaké svědectví nám zanechali.“ Po mši svaté se shromáždí 
účastníci bohoslužby na hřbitově u hrobů svých příbuzných a kněz s ministranty prochází 
hřbitov a provádí výkrop hřbitovu. Závěr patří již tradičně našemu kostelnímu sboru a po 
modlitbě a vzpomínce na zesnulé se všichni rozejdou do svých domovů. Často je tento den 
také příležitostí k rodinnému setkání, protože zavzpomínat na zesnulé příbuzné se sjíždí 
rodina z různých koutů republiky. 

Dana Panáčková, předsedkyně kulturní komise 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ateismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrob
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Posmrtn%C3%BD_%C5%BEivot
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzk%C5%99%C3%AD%C5%A1en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Smute%C4%8Dn%C3%AD_vazba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mr%C3%A1z
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eucharistie
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Autor obrázku – František Cihlář 
 
 
 

ŽIVOTNÍ JUBILEA  

 
 

 
65 let 

 
85 let 

Bohuslav Panáček 
 

Vladimír Pater 
 

 
Jubilantům blahopřejeme 

 

 

AKCE 
 

 

• ADVENTNÍ JARMARK – OBEC, ČČK  
28. 11. 2021, 10.00 – 16.00 hodin 
Sál kulturního domu 
 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU – OBEC, SDH,TJ DUBINA 
28. 11. 2021, 16:30 hodin 
Prostranství před hasičskou zbrojnicí 

 
Akce se bude konat pouze v případě příznivé epidemiologické situace 
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Řešení exekuce nikdy nebylo jednodušší 
 

AMNESTIE SANKCÍ – „Milostivé léto“ 
 
Máte exekuci, kde je věřitelem stát, veřejnoprávní subjekt, příspěvková organizace nebo společnost 
většinově vlastněná státem? Dluh neúměrně narostl na příslušenství a vy máte pocit, že jej proto nikdy 
nesplatíte? 
 
POZOR!! Vstoupil v platnost zákon, který umožňuje uhradit jen jistinu (původní dluh) a 907,50 Kč na 
nákladech. Zbytek dluhu Vám bude odpuštěn. 
 

Jaké jsou podmínky? 
 
Dlužíte na zdravotním pojištění, pokutách za černé jízdy, nájmu v obecním bytě, elektřině (ČEZ), za 
televizní nebo rozhlasový poplatek, na daních… Dluh je vymáhán soudním exekutorem. 

• V období od 28. 10. 2021 do 28. 1. 2022 splatíte exekutorovi celou jistinu (původní dlužnou 
částku) a poplatek 907,50 Kč. 

• Sdělíte exekutorovi, že chcete využít „milostivého léta“ (chcete, aby postupoval podle zákona 
č. 286/2021 Sb., část 2, čl. IV, bodu 25) 

 
Příklad z praxe (reálné exekuce): dluh na koncesionářských poplatcích (za televizi). Původní dluh 
(jistina) v exekuci činí 1215 Kč + 1500 Kč úrok z prodlení (za 10 let) + náklady právního zastoupení v 
nalézacím řízení 11061 Kč + náklady exekuce (odměna a náklady soudního exekutora, náklady 
oprávněného v exekučním řízení) ve výši min. 7.865 Kč. 
 
Celková vymáhaná povinnost 21.941 Kč (částka stále roste na úrocích a mohou se navyšovat i náklady 
exekuce). 
 
Pokud dojde k úhradě jistiny a zákonem stanovené částky na nákladech, celkem částky 2.122,50 Kč 
(1215 +907,50) v období od 28. 10. 2021 do 28. 1. 2022, zbytek dluhu, tedy částka 19.818,50 Kč, bude 
odpuštěn. 
 
Pokud si nejste jisti, jestli se „Milostivé léto“ týká i Vás, potřebuje poradit, jak zjistit komu dlužíte, nebo 
Vám celý proces připadá složitý a nechce nic pokazit, obraťte se ZDARMA na níže uvedené dluhové 
poradny: 
 
Přímo ve vašem městě:  
 
Nejblíže vašemu městu: 
 

Z pohodlí domova (na dálku): HELP linka Člověka v Tísni – 770 600 800 
 

 
 
 

Tento materiál vznikl za finanční podpory Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost v rámci projektu „Systémové zajištění sociálního začleňování“, registrační číslo projektu: 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_030/0000605 
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EKOLAMP - MOTIVAČNÍ PROGRAM 2021 „JAK NA TO“ 
 

Vysloužilá elektrozařízení patří na sběrná místa, aby nezamořila životní prostředí 

 
 
Žárovky do koše nepatří 

 

V domácnostech jsou v posledních letech klasické žárovky postupně nahrazovány úspornými 

světelnými zdroji: jde zejména o lineární, kompaktní úsporné zářivky či LED žárovky. Jejich 

předností je, že vydrží svítit mnoho let a spotřebují až o 90 % méně elektřiny než klasické 

žárovky. Obsahují užitečné druhotné suroviny a zářivky i velmi malé množství toxické rtuti. 

Proto, když doslouží, nesmějí se vyhodit do koše, ale je potřeba odevzdat je k odborné 

recyklaci, kterou zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP.  

 

„Při ukládání většího množství úsporných světelných zdrojů na skládkách komunálního 

odpadu dochází k únikům rtuti do ovzduší nebo do půdy a vody,“ vysvětluje Matěj Man  

z organizace Arnika. Vyšší koncentrace rtuti mohou znečistit půdu i vodu, v níž se rtuť může 

transformovat do organické formy, která je obzvláště nebezpečná pro nervovou soustavu lidí 

i zvířat. 

 

Postaráme se i o klasické žárovky a ostatní vysloužilé elektro 

Od roku 2005 je EKOLAMP jedničkou v péči o světelný elektroodpad. Od roku 2019 se však 

stará také o vysloužilé malé i velké domácí spotřebiče. Podle nových pravidel platných od 

ledna 2021 spadají do zpětného odběru rovněž klasické přímo žhavené žárovky včetně 

halogenových, jejichž sběr provádí EKOLAMP v rámci zpětného odběru dříve sbíraných 

světelných zdrojů. 

 

Kam s nefunkčním elektrozařízením? 

Vysloužilé žárovky či nefunkční elektrozařízení je třeba odnést do sběrného dvora, nejbližší 

prodejny elektra či do označených sběrných nádob, které se nacházejí na řadě míst po celé 

České republice. EKOLAMP v současnosti provozuje přes 4300 sběrných míst.  

 

Více informací o rozmístění sběrných nádob a správné likvidaci starého elektra se dozvíte na 

www.ekolamp.cz. 

 

Sběrný dvůr, který se ve Větřkovicích nachází, je otevřen ve Větřkovicích 197 (pod kulturním 
domem) nepřetržitě. Sběrný dvůr je dostupný jak občanům, tak živnostníkům podnikajícím 
v katastru obce.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ekolamp.cz/
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Ceník inzerce ve Větřkovském zpravodaji 

 

Propagace činnosti místních složek a zájmových organizací ZDARMA 
Komerční sdělení ve formátu A4 1.200,-Kč 
Komerční sdělení ve formátu A5 800,-Kč 
Komerční sdělení ve formátu A6 300,-Kč 

 
 
 

Periodický tisk samosprávného územního celku 
 
 

Název      Větřkovský zpravodaj 
Evidenční číslo MK     MK ČR E 22118 
Vydavatel      Obecní úřad Větřkovice, Větřkovice 197, 747 43, IČO 00849740 
Periodicita / Náklad     Měsíčník / 250 výtisků - NEPRODEJNÉ 
Číslo a datum vydání     č. 11, 2. 11. 2021 
Místo vydávání     obec Větřkovice 
Kontakt pro příjem příspěvků    panackova.dana@seznam.cz 
Příjem inzerce     starosta@vetrkovice.cz 
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